
 Comune di Andreis – Deliberazione n. 32 del 10/05/2022  1 

 

 

Comune di Andreis 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
__________ 

 
 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 32  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE ANNO 2022, 

ATTRIBUZIONE DELLE RISORSE ISCRITTE A BILANCIO PER IL TRIENNIO 
2022/2024 E CONFERMA DEL “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLE PERFORMANCE DELLA PRESTAZIONE” PER L’ANNO 2022. 

 
 

 L'anno 2022 , il giorno 10 del mese di Maggio    alle ore 15:00 in modalità videoconferenza si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Prevarin Fabrizio Sindaco Presente 
Mariutto Giancarlo Vice Sindaco Presente 
Protti Stefano Assessore Assente 
Teja Franca Assessore Presente 

 
 
Assiste il segretario comunale dott. Roca  Stefano. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Prevarin  Fabrizio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 32 del 10/05/2022  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE ANNO 2022, ATTRIBUZIONE 
DELLE RISORSE ISCRITTE A BILANCIO PER IL TRIENNIO 2022/2024 E CONFERMA DEL 
“SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE DELLA PRESTAZIONE” 
PER L’ANNO 2022. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

[--_Hlk103084987--]RICHIAMATA 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 05.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024; 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 05.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

finanziario di previsione per il triennio 2022-2024; 
 

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, negli enti locali con oltre 5.000 abitanti, 
entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione la Giunta Comunale delibera il piano 
esecutivo di gestione PEG; 

 
DATO ATTO CHE questo Comune non è tenuto alla formazione del documento di cui sopra; 

 
VISTO l’art.8 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 36 

del 18.12.2003, prevede che in sostituzione del Piano Esecutivo di Gestione può essere redatto un Piano 
degli obiettivi e delle risorse, avente i soli contenuti: “individua le azioni da compiere e le risorse finanziare, 
umane e strumentali da impiegare”; 
 

RICHIAMATO il punto 10 dell’Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio” che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione e prevede che per i 
Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti è facoltativo ma se ne auspica l’adozione anche in forma 
semplificata; 
 

RICORDATO CHE con la L.R. 26/2014 sono state riallocate le funzioni amministrative, distribuendole 
tra il Comune e Unioni Territoriali Intercomunali; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18.02.2022 avente per oggetto “Approvazione nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente”;  
 
RICORDATO CHE, riguardo alle funzioni in capo al Comune, le stesse sono gestite dai responsabili di 

servizio nominati dal Sindaco, nello specifico: 
- con Decreto n. 1 del 23.02.2022 è stato nominato Responsabile dell’area amministrativo-finanziaria 

la dott.ssa Santarossa Sonia; 
- con Decreto n. 3 del 06.04.2022 è stata nominata Responsabile dell’area tecnica la arch. POZIELLI 

Catia; 
 
DATO ATTO CHE le risorse sono ripartite tra i responsabili individuati, le risorse di entrata e di spesa 

sono suddivise in capitoli, al fine di garantire il raccordo con il piano dei conti finanziario nonché per 
individuando gli obiettivi esecutivi da assegnare ai responsabili; 

 
DATO ATTO CHE  
 
nella Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il sistema della valutazione della 

prestazione/performance introdotta a livello nazionale con il D. Lgs. 150/2009 è normato da quanto 
specificatamente previsto con l’art. 6 della L.R. 11.08.2010, n. 16; 

 
con Delibera di Giunta n. 62 del 10.10.2019 è stato adottato il vigente “Il Sistema di Misurazione e 

Valutazione delle Performance della prestazione”, finalizzato alla misurazione oggettiva delle iniziative di 
ottimizzazione della produttività, nonché la qualità, l’efficienza, l’integrità e la trasparenza dell’attività 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 32 del 10/05/2022  3 

amministrativa, pertanto lo stesso verrà utilizzato anche per la valutazione delle performance anno 2022; 
 
si rende necessario procedere a predisposizione e adozione del piano della performance; 

 
RILEVATO CHE l’attivazione di un ciclo delle performance è finalizzata alla valorizzazione del merito e 

al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali ai Responsabili d’Area/Posizione Organizzative ed ai 
dipendenti; 

 
APPURATO CHE 

 la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata tra 
responsabili di servizio e Giunta Comunale; 

 vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 
 le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai responsabili di 

servizio la corretta attuazione della gestione; 
 
VISTO il “Piano della Performance anno 2022” riferito ai settori di attività dell’Ente, che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO CHE gli obiettivi assegnati sono tesi prevalentemente al miglioramento dell’azione 

amministrativa e all’innalzamento dei livelli di efficienza dei servizi erogati alla cittadinanza, presentando 
considerevoli elementi innovativi e strategici su più fronti; 

 
DATO ATTO CHE il grado di raggiungimento degli obiettivi programmati è determinato in seguito alla 

valutazione operata dallo specifico Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
ACCERTATO che il Piano Esecutivo di Gestione coincide con le previsioni finanziarie del bilancio e che 

gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali dell’amministrazione contenuti 
nel bilancio di previsione e nel Documento Unico di Programmazione; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 testo unico delle leggi sul pubblico impiego; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dall'art.49 I comma e 147 bis I comma del D.Lgs. 267 del 2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

Preso atto del parere espresso ai sensi dell’art. 49 I° comma e 147 bis I° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
[--_Hlk103085021--] 
1. Di approvare, per le motivazioni meglio esposte nelle premesse, il “Piano della Performance anno 

2022”, contenente gli obiettivi da assegnare ai singoli Responsabili di servizio/Posizioni organizzative, 
come da allegato “A” della presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto che il perseguimento degli obiettivi programmati/relazione sulla prestazione sarà soggetto 
alla valutazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 

3. Di attribuire, le risorse di entrata e di spesa iscritte nel bilancio finanziario di previsione 2022-2024, 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 3 del 05.03.2022, ai responsabili di area, titolati 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 32 del 10/05/2022  4 

di posizione organizzativa, come da allegato “B” e “C” che si allegano alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di dare atto che il piano medesimo è stato definito conformemente alle previsioni finanziarie del 

Bilancio annuale 2022-2024; 
 

5. Di confermare per l’anno 2022 il “Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance della 
prestazione” adottato con Delibera di Giunta n. 62 del 10.10.2019; 

 
6. Di trasmettere la presente deliberazione unitamente agli allegati ai responsabili titolati di posizione 

organizzativa e all’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
7. Dopo separata ed unanime votazione di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, 

ai sensi art.1 comma 19 L.R. 21/2003 così come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004. 
 
 

 
 



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 32 del 10/05/2022  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Andreis, 10 maggio    2022 Il Responsabile 
 F.TO SONIA SANTAROSSA 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Andreis,  10 maggio    2022 Il Responsabile 
 F.TO SONIA SANTAROSSA 
 

 
 
  



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 32 del 10/05/2022  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Prevarin  Fabrizio  F.to Roca  Stefano 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 10/05/2022 al 
25/05/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Andreis, lì   10/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Sonia Santarossa 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/05/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  10/05/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Sonia Santarossa 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 Sonia Santarossa 

 


